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PERSHKRIMI
Adesiv i cimentuar monokomponent, i lehtësuar, me 
deformueshmëri të lartë, me kohë të hapur të aluduar, me 
kapacitet të lartë lagështues, me rendiment shumë të lartë, i 
lehtë për spatulim, për pllaka qeramike dhe materiale 
shkëmbore, ideal për vendosjen e pllakave të porcelanit me 
trashësi të ulët.

KLASIFIKIMI I PRODUKTIT
FM 088 është klasifikuar si C2TE S2 P1 sipas EN 12004, 
bazuar në çimento, 2 adeziv me forcë të lartë ngjitjeje, kohë 
të zgjatur pune, dhe T rezistencë ndaj rrëshqitjes. Sipas EN 
12002 është klasifikuar si S2, me fleksibilitet të lartë. Sipas 
ISO 13007 është klasifikuar si P1, me forcë të zakonshme 
ngjitjeje mbi pllaka druri.

KARAKTERISTIKAT
• Për përdorim brenda dhe jashtë 
• Përmirësimi i parametrave të punës. 
• Për ngjitjen e pllakatave qeramike, pllakave të porcelanit 
në sipërfaqe të ashpra. 
• Për ngjitjen e pllakatave qeramike, pllakave të porcelanit 
në mbështetje gjipsi pas trajtimit me FM Primer. 
• Për ngjitjen e pllakatave qeramike, pllakave të porcelanit 
mbi pllaka të vjetra ekzistuese. 
• Për ngjitjen e pllakatave qeramike, pllakave të porcelanit 
mbi shtresa ngrohëse. 
• Për ngjitjen e pllakatave qeramike, pllakave të porcelanit 
mbi mbështetje të paqëndrueshme. 
• Për ngjitjen e pllakatave qeramike, pllakave të porcelanit 
mbi fasada të paqëndrueshme.

KARAKTERISTIKA TEKNIKE

Forma: Pluhur
Ngjyra: Gri, Bardhe
Sasia e ujit për hidratim: 7.5 l/25 kg Thes
Temperatura e aplikimit: Nga +50C deri +350C
Trashësia e aplikimit: do 25 mm
Koha e punes: Te pakten 4 ore
Koha e perpunimit: 45 min
Viskoziteti: 0,1 mm
Përmbushja e bashkimeve në mure:  Pas 8 oresh
Përmbushja e bashkimeve në dysheme:  Pas 24 oresh
Forca e ngjitjes pas 28 ditësh në:

≥ 2,51 N/mm2
≥ 2,22 N/mm2
≥ 1,95 N/mm2
≥ 1,94 N/mm2
Nga - 300C në +900C

• Kushtet normale:
• Veprimi i nxehtësisë +70ºC:
• Zhytje në ujë:
• Ciklet e ngrirjes-shkrirjes: Rezistenca ndaj 
temperaturës: Deformimi sipas EN 12002: 5,9 mm

FM 088
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MËNYRA E APLIKIMIT
FM 088 përdoret për vendosjen e pllakatave qeramike, pllakave të porcelanit, pllakatave me dimensione të ndryshme 
në sipërfaqe të ndryshme, si: beton, mbulesa izolimi, dyshemeje me bazë çimentoje dhe suvatim, pllaka të vjetra, etj. 
Ky produkt është i përshtatshëm për ambiente brenda dhe jashtë. FM 088 mund të aplikohet gjithashtu në sipërfaqe 
deformuese, si: pllaka gipsi ose druri, dysheme të ngrohura, falë parametrave të tij teknikë ngjitës..

PËRGATITJA E SIPËRFAQES
Supportet tradicionale të bazuara në çimento duhet të kenë një kohë të mjaftueshme maturimi (28 ditë në temperaturë 
23°C dhe lagështi relative 40%). Supportet duhet të jenë të sheshta, të qëndrueshme dhe të përshtatshme për 
përdorimin e dëshiruar. Sipërfaqja ku do të aplikohet produkti duhet të jetë e pastër nga prania e materieve të tjera, si: 
boja, yndyra, materialet antiadherente. Pastrimi mund të bëhet në mënyrë teknike ose manuale. Para aplikimit të 
produktit, suvati duhet të ketë një kohë maturimi prej të paktën 1 jave për çdo 1 cm trashësi. Supportet duhet të jenë 
mekanikisht të qëndrueshme, në varësi të përdorimit të dëshiruar. Sipërfaqja e supportit ku do të aplikohet produkti 
duhet të jetë e pastër nga çdo lloj materiali të jashtëm.

APLIKIMI
Për një aplikim të mirë të produktit dhe për të arritur shpërndarje të barabartë dhe të mirë në të gjithë sipërfaqen, 
rekomandohet që në fillim të hapni produktin mbi mbështetje me anën e drejtuar të frattazos dhe pastaj me anën me 
dhëmbë. Produkti duhet të aplikohet me një frattazo të përshtatshëm, në varësi të llojit dhe parametrave të pllakatës. 
Pas vendosjes së pllakatës, rekomandohet të ushtroni pak presion mbi të për t’i dhënë mundësinë që edhe pjesa e 
pasme të lagështohet plotësisht. Kushtet speciale, si: temperatura të larta, erëra të forta, dielli ose mbështetje me 
nivele të larta thithjeje të ujit, ndikojnë negativisht në funksionimin e produktit, duke shkurtuar ndjeshëm kohën e hapjes 
dhe të mundësisë për rregullim. Prandaj, për të shmangur këto probleme, rekomandohet të spërkatni mbështetjen me 
ujë para se të aplikoni adezivin ose ta trajtoni atë me FM Primer. Megjithatë, në çdo rast, është e rëndësishme që para 
vendosjes së pllakatave, të kontrolloni nëse adezivi ka krijuar një shtresë. Në këto raste, duhet të shpërndani përsëri 
adezivin për të riaktivizuar forcën e tij ngjitëse. Shmangni përdorimin e ujit mbi adezivin që ka formuar shtresën (është 
ngurtësuar), sepse në këtë rast krijohet një shtresë antiadherente.

RUAJTJA
12 muaj nga data e prodhimit nëse ruhet në paketimin e tij origjinal dhe të mbyllur, në zona të mbrojtura nga dielli dhe 
ngricat.

KONSUMI
4- 5 kg/m2

PAKETIMI
 25 kg

ISO 9001

ISO 14001




